
 

 
 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.  

δ. Του άρθρου έκτου παρ. 4 εδ. β΄ της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α΄ 75/30.3.2020), που κυρώθηκε με τη διάταξη του άρθρου 1 ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 

86/25.4.2020), καθώς και την Α.1122/2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2088/31-05-2020). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 06/02/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. 

ενδικοφανή προσφυγή του ..................... ....................., ΑΦΜ: ......................., κατοίκου  

.........................., οδός ......................  αρ............ , κατά της με αριθ. πρωτ................/2020 

αρνητικής απάντησης της Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού επί της με αριθ. πρωτ. 

................../2019 αίτησης του προσφεύγοντος, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα. 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 
Καλλιθέα,  26-06-2020 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Αριθμός απόφασης: 1334  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604536 
ΦΑΞ                  : 2131604567   

  



 

 
 

5. Την με αριθ. πρωτ................./2020 αρνητική απάντηση της Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Ψυχικού επί της με αριθ. πρωτ. ................../2019 αίτησης του προσφεύγοντος. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Χολαργού.      

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

          Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 06/02/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

.................. ενδικοφανούς προσφυγής του ..................... ......................., ΑΦΜ: 

..................................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

       Ο προσφεύγων με την με αριθ. πρωτ. ................/2019 αίτησή του, η οποία 

υποβλήθηκε στην Δ.Ο.Υ. Ψυχικού,  ζήτησε να του αναγνωρισθεί από την Φορολογική 

Διοίκηση η ιδιότητά του ως αναπήρου και δικαιούχου μείωσης του φόρου εισοδήματος του 

για το φορολογικό έτος 2018, καθώς και κάθε άλλου φορολογικού προνομίου που τυχόν 

δικαιούται.  Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού   με  τη με αριθ. πρωτ. ................../2020 

αρνητική απάντηση επί της  ως άνω αίτησης απέρριψε το  αίτημά του. 

 Σημειώνεται ότι ο προσφεύγων στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή δεν στρέφεται 

κατά καμίας πράξης. Από το περιεχόμενο όμως της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής 

καθώς και από τα στοιχεία του φακέλου, συνάγεται ότι στρέφεται κατά της με αριθ. πρωτ. 

.................../2020 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού, και για 

λόγους χρηστής διοίκησης θεωρείται αυτή σαν προσβαλλόμενη πράξη. 

         Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να αναγνωριστεί από 

την Φορολογική Διοίκηση, η ιδιότητά του ως αναπήρου και δικαιούχου μείωσης του φόρου 

εισοδήματος του φορολογικού έτους 2018, καθώς και κάθε άλλου φορολογικού προνομίου 

που τυχόν δικαιούται προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς:  

     -  Τυγχάνει ανάπηρος με ποσοστό αναπηρίας 67%, όπως τούτο καταδεικνύεται από 

την με αριθ. ............/2015 απόφαση του Διευθυντή του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. η οποία έχει ισχύ για 

αόριστο χρόνο. Δυνάμει της ανωτέρω απόφασης λαμβάνει μηνιαίως και σύνταξη 

αναπηρίας. 

       - Σύμφωνα με τα παραπάνω είναι δικαιούχος της μείωσης του φόρου εισοδήματος 

κατά το ποσό των διακοσίων (200) ευρώ, ωστόσο, δεν δύναται να λάβει την ως άνω 

φοροελάφρυνση.  

      - Ενώ του έχει αναγνωριστεί η αναπηρία του με ποσοστό 67%  και λαμβάνει μηνιαία 

σύνταξη αναπηρίας, φορολογικά αδυνατεί να λάβει τη μείωση του φόρου εισοδήματος του. 



 

 
 

Δεν μπορεί η ίδια η δημόσια διοίκηση από την μια να χορηγεί σε αυτόν αναπηρική σύνταξη 

επ' αόριστον και από την άλλη να μην τον θεωρεί ανάπηρο όσον αφορά τις εν γένει 

φορολογικές του υποχρεώσεις.  

        Επειδή,  σύμφωνα με το άρθρο 17 του νόμου 4172/2013 ορίζεται: «Πρόσθετες 

μειώσεις φόρου. Πρόσθετη μείωση φόρου ποσού διακοσίων (200) ευρώ προβλέπεται για 

το φορολογούμενο και τα εξαρτώμενα μέλη του. α) πρόσωπα με τουλάχιστον εξήντα επτά 

τοις εκατό (67%) αναπηρία βάσει γνωμάτευσης του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας 

(ΚΕ.Π.Α.) ή της Ανώτατης του Στρατού Υγειονομικής Υπηρεσίας (Α.Σ.Υ.Ε.) για την 

πιστοποίηση αναπηρίας. Δεν λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία 

…» 

        Επειδή,  σύμφωνα με την απόφαση Α.1041/29-01-2019 της Α.Α.Δ.Ε  άρθ. 6 περ.5ii : 

«Για τη μείωση του φόρου κατά διακόσια (200) ευρώ, απαιτούνται τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά, από τα οποία πιστοποιείται η ιδιότητα του φορολογουμένου ή του 

εξαρτώμενου μέλους του που δικαιούται την εν λόγω μείωση: α) Προκειμένου για 

πρόσωπα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%), γνωμάτευση 

των οικείων υγειονομικών επιτροπών του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή 

της Ανωτάτης του Στρατού Υγειονομικής Επιτροπής (Α.Σ.Υ.Ε.). Για την πιστοποίηση του 

ποσοστού αναπηρίας 67% γίνονται δεκτές, εκτός από τις γνωματεύσεις της Α.Σ.Υ.Ε. και οι 

γνωματεύσεις που εκδίδονται από τις υγειονομικές επιτροπές της A N Y . Ε., Α.Α.Υ.Ε., της 

Α.Υ.Ε. της Ελληνικής Αστυνομίας και της Α.Υ.Ε. του Πυροσβεστικού Σώματος, καθόσον 

ενώ καταργήθηκαν όλες οι Επιτροπές πιστοποίησης αναπηρίας που λειτουργούσαν στους 

Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, στις νομαρχίες και το Δημόσιο, οι Ανώτατες Υγειονομικές 

Επιτροπές, Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.), Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.), Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.), την Ανώτατη 

Υγειονομική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυνομίας και την Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή 

του Πυροσβεστικού Σώματος, εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντα τους, για την 

πιστοποίηση της αναπηρίας του φορολογουμένου. Οι ήδη εκδοθείσες γνωματεύσεις πριν 



 

 
 

την 1.9.2011 (ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του ΚΕ.Π.Α.) από τις υγειονομικές 

επιτροπές των νομαρχιών μπορούν να χρησιμοποιούνται για την αναγνώριση της υπόψη 

φορολογικής ελάφρυνσης επ' αόριστον, αν πρόκειται για επ' αόριστον κρίση, ή αλλιώς 

μέχρι την ημερομηνία που λήγει η ισχύς τους. Σε όλες τις ανωτέρω γνωματεύσεις, 

προκειμένου να γίνουν δεκτές, θα πρέπει να διαπιστώνεται και να βεβαιώνεται ρητά το 

ποσοστό της αναπηρίας του προσώπου που αφορούν, καθώς και το χρονικό διάστημα 

που προβλέπεται ότι θα διαρκέσει η εν λόγω αναπηρία, ενώ, σε κάθε περίπτωση, θα 

πρέπει να είναι σε ισχύ το φορολογικό έτος για το οποίο ο ενδιαφερόμενος αιτείται την 

εφαρμογή των οικείων διατάξεων. Για τη μείωση του φόρου κατά διακόσια (200) ευρώ δεν 

λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία.» 

       Επειδή,  εν προκειμένω, ο προσφεύγων προσκόμισε στην αρμόδια φορολογική αρχή 

την με αριθμό .........../2015 απόφαση του Διευθυντή του ΙΚΑ ΕΤΑΜ προκειμένου να τύχει 

της απαλλαγής του ποσού των 200 ευρώ από το φόρο εισοδήματος για το φορολογικό 

έτος 2018. Το ως άνω δικαιολογητικό, σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις δεν είναι το 

προσήκον, συνεπώς η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί.  

                             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 06/02/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

.................... ενδικοφανούς προσφυγής του ................. .................., ΑΦΜ: ........................ 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση 

την παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό Έτος 2018: 

Ποσό : 2.207,74 €. 



 

 
 

Το παραπάνω ποσό προσδιορίστηκε με τη με αριθμ. ειδοπ. ................/2019 Πράξη 

Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος Φυσικών Προσώπων Φορολογικού Έτους 

2018 της Α.Α.Δ.Ε. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

  
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης   

 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
 
 
            
                         ΚΑΜΠΟΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


